C mara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 271º Sessão EXTRAORDINÁRIA em 27 DE AGOSTO DE 2019.

PRESIDENTE: LINCOLN FERNANDES

1º SECRETÁRIO:  JEANCORAUCI

2º SECRETÁRIO: PAULO MODAS

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO L da presente sessão
extraordinária. Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, realizou-se a
DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em
caráter EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Lincoln Fernandes e secretariada pelos vereadores
Jean Corauci e Paulo Modas, respectivamente, 1º e 2º Secretários. Às 16:15 horas sob a Presidência do
vereador Lincoln Fernandes, com número legal de vereadores e de conformidade com: a convocação feita
anteriormente pela Presidência, que fica fazendo parte integrante da presente ata, foi aberta a sessão para
a oitiva da Secretária Municipal do Meio Ambiente, Dra. SÔNIA VALLE WALTER BORGES DE
OLIVEIRA,para prestar esclarecimentos sobre o cumprimento da Lei Complementar nº 2842/2017 —

IPTU Verde, conforme Resolução nº 37, de 21 de agosto de 2019 (Requerimento nº 4660/2019 — Ver.
Jean Corauci), cuja convocação foi distribuída aos senhores vereadores no prazo regimental. Ato
contínuo, foi procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do
ANEXO LA seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO1, foi aprovada a
ata da sessão anterior, 270º sessão ordinária, do dia 22 de agosto de 2019. Logo após, a Presidência deu
conhecimento à Casa da LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE da vereadora Gláucia
Berenice, por 15 (quinze) dias a contar da data de hoje. Ato contínuo, de conformidade com o 8 2º do
artigo 94 do Regimento Interno desta Casa de Leis (Resolução nº 174/2015ealterações), foi homologada
conforme votação no ANEXO 1. Obs.: Nos termos do $ 3º do artigo 14 da Lei Orgânica do Município,
não será convocado o suplente de vereador, por se tratar de licença não superior a 15 (quinze) dias.
ORDEM DO DIA: CONVOCAÇÃO DA DRA, SÔNIA VALLE WALTER BORGES DE
OLIVEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, PARA PRESTAR
ESCLARECIMENTOS SOBRE O CUMPRIMENTO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 2842/2017 —

IPTU VERDE, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 37, DE 21 DE AGOSTO DE 2019: Após verificada
a presença da senhora Dra. SÔNIA VALLE WALTER BORGES DE OLIVEIRA - Secretária Municipal
do Meio Ambiente, na forma regimental, a Presidência convidou-a para tomar assento ao lado da
Presidência e salientou a convocada, que ela teria 10 (dez) minutos para fazer uma explanação inicial)
sobre o tema pelo qual foi convocado, conforme disposto no requerimento. Ato contínuo, a convocada finiciou ressaltando que de conformidade com a convocação, o objeto seria o IPTU Verde, entretanto, se
colocou à disposição para demais esclarecimentos sobre assuntos referentes a sua pasta. Porém, salientou
que suas respostas sobre o IPTU Verde seriam voltadas as questões ambientais, já que a parte financeira
não seria de sua competência. Em seguida, passou a descrever que a função da Secretaria Municipal do
meio Ambiente, seria acompanhar os pedidos dos munícipes em relação aos 08 (oito) tipos que estariam
previstos na lei (reduções ao consumo de água, consumo de energia, plantio de árvores, etc). Disse
também, sobre importância de se fazer melhorias nessas definições, ou seja, do que seriam realmente
estas instalações para que possam ser muito bem avaliadas e ter uma forma de comprovar que realmente
foram instaladas naquele endereço, para que o munícipe possa fazer jus ao benefício. Salientou que este
seria um dos itens que ocasionou a prorrogação adentro daquilo que seria da competência de análise do
que seria realmente passível de se solicitar ante a Lei do IPTU Verde. Finalizou se colocando à
disposição para as perguntas. Em seguida, utilizaram a tribuna para perguntas. os vereadores: Jean
Corauci, Renato Zucoloto e Rodrigo Simões. As 17:02 horas, o vereador Rodrigo Simões requereu e foi
DEFERIDO pela Presidência, a VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA,a qual, foi realizada conforme votação

CONTINUA

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
i

Estado de São Paulo
|

Ata da 271º Sessão Extraordinária Pág. 92

no ANEXO 1. Havendo quórum, a Presidência deu continuidade à sessão. Prosseguiram utilizando a
tribuna para perguntas, os vereadores: Maurício Gasparini, Paulinho Pereira, Marinho Sampaio e
Alessandro Maraca. Não havendo mais vereadores inscritos e ainda havendo tempo regimental, a
Presidência abriu novamente a tribuna para que o proponente do requerimento, vereador Jean Corauci.
Em seguida, a Presidência agradeceu a convocada pelos esclarecimentos prestados aos senhores
vereadores, como também, a toda população que acompanha esta sessão. A transcrição “ipsislitteris” de
todo o andamento da sessão, ou seja, de cada pergunta e resposta feita ao convocado, ficaria muito
extensa a ata, entretanto, a Presidência coloca à disposição dos senhores vereadores e toda população
interessada, cópia digital desta sessão, no arquivo da TV Câmara e também disponibilizado no canal da
TV Câmara na rede “You Tube”. Às 17:52 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou
a Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada, às 18:00 horas, no dia de hoje, constando da
Ordem do Dia, matérias com prazo vencido, em regime de urgência especial e outras já publicadas, cuja
relação será distribuída oportunamente. Esteve ausente a esta. sessão, com justificativa, a vereadora
Gláucia Berenice, por motivos de saúde (licença por 15 dias). Já o vercador Fabiano Quimarães -

Presidente da Comissão Permanente de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, precisou se ausentar
durante o andamento da sessão, para representar a Casa em reunião no Ministério Público do Estado de
São Paulo, juntamente com o Dr. Naul Felca, responsável pelo Grupo de Atuação Especial de Educação.
Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá permanecer na Secretaria
Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 27
DE AGOSTO DE 2019.===mcpamamim

à

i Á|veeretário 1

Í

É si
- Presidente -o

º

|

EMS Í

ainn

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
do, Jerônimo Gançolvas, 1200.

CER da 840.927 - Pony 16 3607-4000
Ribeirão fo - 5?

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - OUTRAS

271º Sessão Extraordinária de 27 de agosto de 2019
Inicio sessão: 16:15:08 Término sessão; 17:52:28

Chamadanri Data zr0azmo|Foriamentaras Pattido Logial. Presente Horário
ADAVTO REARIATA er o PRESENTE igoear
ALESSANDRO MaRAÇA mos demente

DRE tRInDaDe E) stone
GERTINHO SonNDiuaz Pons Amente

Bont ame + dussante

BR. ISRGE PSRADA e. ” dusorte

DR. LuciARO Mega POr E PRESENTE nsx4ag

Egeu HocHa er vo PRESENTE asseuo
FABIANO GUIMARÃES om» dusente

crávcia geremo ros sr acena
iaaa ouveia MOS PRESENTE sesms
FSAAG ANTUNES e e auto
ssaN CoRAvSI PDT PRESENTE saGRZS

sono samira pe 3 PRESENTE d81205

uNcoa PeRmanDES PDT tr PRESENTE asossa
“ARGOS PAPA. REDE PRESENTE sónsar
mano saMepadO Mom tr PRESENTE tensas
aeastácIO Gasmamjta eosPRESENTE tgnsse
“euRiCIO v ABRANGHES ms Aursseia

NELSON DAS PLACAS CNT AT PRESENE suas
Rtango pese POE 17 PRESENTE tantas
oGoMEL UMA Pes AT pRESEME téssão

Auto renesma es ot PRESENTE 19

PAuiesagoaS PROS IT PRESENIE tetas
RENATO ZUEGOTO ne o rrESENTE 16082

RopRiso simóso PT 17 PRESENTE sentes

war ente mo 4 Assento

17 PRESENTES

Presidente à Secretária
EEOarIaU INPE - Imprasio am SH/08/2015 L6[G9:35 Pêg1 TRSTACE Fesnoisgia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
às, Jerónimo Ganselves, 1209
CEP 24.029-907 - Fone 16 3607-000
Ribeirão Preto - 5º

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - QUTRAS

271º Sessão Extraordinária de 27 de agosto de 2019
início seusão: 18:15:08 Término sessão: 17:52:28

|
Chamada ce. 2 Data 27/08/2019

Pansmentares Partido Legisl Presente Horário
BATO ARMA, E To PRESENTE tets

ALESSANDRO ARAÇA Nos 1 oRESEME tezaat
ANDRE TRINDADE DEM 17 orESENE seunco
RERTHa scampauzzr eso PRESENTE suz2sa

eo REDE eresENTE spust
BA. IGAGE PARADA er To PRESENTE tBa55e
DR. tUGRS MESA, esto prESENTE  tessa
ELEU ROCHA er o prESENtE tsasos
FABIANO GUIMARÃES sem to onESENTE suas
estáveis senentoe ee Sumente

IsoR GuveIrA vos ereSeMTE sGsT5S

esa axTuReS E o PRESENTE seseus
usam Conavar POLO ORESENTE asasas
sofa samisva er mo PRESOME 164525

UNGOLH CERMANDES ESTO ro paESEME dessas
MARCOS PAPA, ame To PRESEME deste
MARINHO SAMPAIO Nos 1 orESeMTE  umagar

Navricio caseaiv eso8 ar PRESENE  sóbaz
asavalsão v asaANcHES PTB IT PRESENTE sezras
NELSON DAS PLAGAS POLO PRESENTE tesrso
onLAno resort POr PRESENTE tsasas
oromer cmea sas PaRSENTE sozes
eapuinpo PEREIRA PSPRESENTE tansse

Pao oras POB TO PRESENTE setrar
RETO EuoLaro 2” vo eRESENTE  teuos
Ronajeo gmões POr 5 prESENE  teasza
VIALGVRULELA BD oRRSENTE suga

E PRESENTES

Presidente J Encentário

Ueadriar FILIBE O Tmprases eo S//OBIZDTO 19:48:55] Pag TNSTAIL Fecnciogin

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
fes. Jesônama Gangalvas, 1206
CEP 14,940-907 » Fone 15 3607-4000
Ribeirão Preto SeRELATÓRIO DE PRESENÇAS - OUTRAS

R71º Sessão Extraordinária de 27 de agosto de 2019
início sessão; 16:15:08 Têrmaino sossão: 17:52:28

Chamadanr.3 Data 27/08/2019|Parlamentares Partida Legisl. Presente Horário
ADAUTO MARMITA er to PRESENTE oTORO

ALESSANDRO HARACA vos ar PRESENTE srmems

anpRE vRINDADE DES er PRESENTE aromas

BeRtiNO soanoruza POB PRESENTE arsoss
eost ecc eRESENTE armas
BR. JORGE PARADA e s PRESENTE armor
AR EUCIANO MEGA et ORESENTE aroma
ergeu Rocua . o tamem
FAmanO GUIMARÃES om aumente

rhunta peentor eos sente
Mega QuVEIRA, Mos  rr PRESENTE eruamo

TSANG ANTUNES .a oo erESENtE trust
ssa oRAuol PT 17 PRESENTE srozia
sho sanera e vo onesEstE soro
uncoLa esmnanoas Per IT prESeE trama
MARCOS PAPA. [E assenta

MARINHO SAMBA MORTO PRESENTE trazro
Ab RÍSIO GASPARIM PSOS 47 PRESENTE trarts
mauticiov amantes ee 1 oRsseNTE  aruzos

NELSON DAS PLAÇAS POTN PRESENTE aromas

RLANDO PESOR FOTO 17 PRESENTE sznzos
Oro LIMA ee PRESENTE aromas

PAUUNHO PEREIRA Str PRESENTE armor
ensamogas emos ar PRESENTE triz
RENATO ZUSOLOTO

:

pe Do PRESENTE ironia
noso ams. PST 7 PRESENTE srozor
VIALOVR URLELA PSD 47 PRESENTE srsaat

3 PRESENTES

Presidente A Secretário
Truta! FILE 7 irpeesso em 47/08/2015 15:40:05 FagT INSTALL Tecnolagia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
As Jorásicto Gençaloss, 200
CEP 1e.640-807 « Fong 16 3607-4000.
Ribeirão Preto - 5P

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
ZrA Sossão Extruordinária de 27 da agosio de 2019

PEQUENO EXPEDIENTE

Nro ler SUB, fue Morra Mimdficamionsinal Nestes. Blsãonte doição ã =|

Eresentes a
1 “ N “

aeseretd
Ausentes &

“Votação de ao da sossão arte- Discusião Única a %
Peoponecte
Presistoro

NÃo 8

emas ABST. 9

200º Sasnda Cora do 23 do aqueto do 2ô voros 20

Quorum MSM

iniiovolação|Tnmisa votação|Duaçãosoação|Stmms | Peasidentevoss
1620/34 “8:26:01 Oaras|concLuiDo APROVADO

Fasfamentar Fsdido REI ABAVORT vao Bb
3 XDAUTONARMTA PROidas 5
32 oNDRE TRINDADE vem amas
5 cerrino cena 2sos vma os

2 com REGE ams7 URJORSE PARADA er soa Ss

3 OR Moo NEGA o mm Ss

2%  EeEUROCHA eo mm Ss

à FaRANo QuMARÃES cem tuano 8
ds teor otNEmA mom assn6 JEM CORAUOI Por as meda IRÃO BATISTA e mam ss

*a UNCOLHFERNANGES BRO BRO SGRBS o NAGUOTA
12 UARGOS ORA RepE eusamo axdao nos meme s
18 assita casar psD& saem a
45 NELSON DAS PLACAS eor mam
as oRanco pesam er emose oromteLuma oo esmo Ss

Paouinno pemeiRa pes mamas
45 PANOMOOS mos as miss7 RODRIGO SuÕES por smom

Ueuêrio: PE- impresso er 29/08/20I L9AES5E FEGUT TNSTALL Vecnolagia

<âmara Municipal de Ribeirão Preto
A erôpimo Gengalues, 1200
CEP 18 02ONSO7»Fone 16 2607-400R
Ribeirão Preto - se . .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

277 Sessão Exiraordindria de 27 do agosto de 2018
PEQUENO EXPEDIENTE

Cri davoação iria lo Subliea Nonntica Smbiicahonina Nomíica. Bloco] Presentes 75
z 2 9 N N sosDessição

Ausentes 4

Press nº SSOTANHA - Hormelagação da Bemnça para tstamento de sstido - Discurso mico sa =
Proponente
eSisucia Beranito.

NÃO

ementa ansr. 9

Por1fui io, é por oca 37 a pasta de 2018, votos 22

Quem  MSIM

triste votação|Término votação|Duração votação States|Pimaiganto veta
1625:04 162822 trozis | gonctuizo | x APROVADO

Enaçaraa” Ada Reco Rr voto VS Ea
38 Amara smamaçta ex w mom s
= ANORE TRINCADE cem uns8 RERTRO SCANDIUZZ! espa mem Ss

a dom esoE mass
7 OR JORGE PARADA er mam Ss

20 BR LUBIANO MEGA eo em2 ELEEU ROCHA er - mms3 FaBaNOGUMARIES vem asasat ieor ouvem nos co uam Ss

“6 EAN CORA! mos mumo Ss

às JOR BAnSTA pe nas“a UNGOLR FERNANDES POTRO ABABMS MÃGUOTA

42 MARCOS PAPA REDE smé unemHO dameno vos ass Ss

3 eaunioo oasearita Pesos ums35 MaupÍcio vABRANCUES Tê sam s
ss NELSONOASPLAGAS por s
3 emassoresom por . s
3º OTOMELUMA em ay 5

SF BRULINHO PEREIRA 285 5
45 PanRGMODAS mos 28 s
5 RENATO RUSOaTO es s
1 RopRGOSNÕES sor sms Ss

TENHA FICIBE improsso pis 27/08 AOS INANRA Dr] TASTALL Tecnalogia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 27 DE AGOSTO DE 2019.

De conformidade com $ 4º, do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de
Ribeirão Preto, combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara
Municipal (Resolução nº 174/15 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS
para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIAa ser realizada no dia 27 DE AGOSTO DE 2019,
com início às 16:00 horas, em atendimento a Resolução nº 37/2019, para receber a Secretária
Municipal do Meio Ambiente, DRA, SÔNIA VALLE WALTER BORGES DE
OLIVEIRA, para prestar esclarecimentos sobre o cumprimento da Lei Complementar nº
2842/2017 — IPTU VERDE (Requerimento nº 4660/2019 — Ver. Jean Corauci).

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 26 de agosto de 2019

LINCOLN FERNANDES
Presidente

|

FMS

AE. Câmara Municipal de Ribeirão Preto
ndo Av. Jarônimo Gonçalves, 1206

BLA CEP 2410-507 - Pane 16 2807.4000
Edo asseirão Preto « SP -RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

RTO* Sossão Greinária da 22 de agosto de 2019

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Au, Jerônimo Gonçalves, 1200
CEP 44020-907 - Fora FÊ 3607-2000
Ribeirão Preto « 50 é -RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

270! Sossão Ordinária du 22 ds agosto de 2018
PEQUENO EXPEDIENTE PEQUENO EXPEDIENTE

nda da csrção NC go isa Bum em Homo, Slobiicatiaaoa Neles: Bloco] Presentes E ORLA dE NSaÇÃS

TT
AOS Ga BoAa Homo Sindicanominal Wosalioa Bisa] Prasenios 7

1 o º N N No O|ausentes 1 Na sa 9 N N No O|ausentes 4
Seserição Descrição
“stação da qua ca nana aienis « Elsussão Única sm a Concotação do Senão Estonia paso o peso si 27 sa qnto de 2018 mcaataaso|ap =
etuponente ã Proponente
Preesivc não o Prasigência não a

meat ABS, a mena ABST, 8
2H Soinão Oremáio e 20 do aguste do 2015 voros ” “csgsiando cessar a meras Muiina da Rs abraco, Or. Gaia aa Vir args do votos =Sei, para provar aslatatimaties sabre a cumpimeo da Lol Coceplsmontar nº 284212097 = IPTE

Vinda iiequerimento nº 4BB92018 eae Coraue.

Quem MSM Quoram MSI
trico cotação|Tismino vntação|Buração votação Sutos|Presisante voa tríciovaração Duração votação|siatus:|presidenta vota

184222 184744 omos2z | concLuino N
APROVADO 18:48:11 +85209 dunaas|cONCLUDO |

N
APROVADO

Fartamemar Pando lies Homicto Vero Gts Formato” BERG? ifeas Hates Vaio Bia
2» ALESSANDRO NARACA em redes s 2H ALESSANDRO MARADA nos o temas2 ANORETANDADE nem mess Ss 32 Amore TamoRDE vem nasas
* seRTPNO SchNDIUZA ssos mass 5 certo ScaNDIEZ espe maços 3

“som seve our wa som negE sapso a
7? DRJORGEERAIDA e nas 8 7 ORJOADEPARADA sr maismam tnciano Meca PT secas 3 0 DR LUCiNO NEGA Per ame 5
3 eumevaçaa e” - sam s 2 trmeu Roca ep - mas» Exmo qunandEO DM mam 4 3 umaRnouiades Dem mamase cuiuca aeemes essa mute 6 cuencia senenios rsos mamas a

“tos ouvem MOS mass o ISoROLHEIRA mos ese Ss

3 ASaM ANTUNES en me ss as SAC ATUSES en es“o sean ooRauci A as ses coma ecos amems 5

4 aohouansts se asas sé João Banisra se sata“3 uncomreskances POr PR mer nhOvoTA aa ApipoLM FERNANDES cor PRO test, NÃOVOTA
“2 MARCOS PARA REDE mass 12 ARCOS PARA REDE mass4 memnNo damPAO nos mem 6 umrnMo Sento oo amas s
+83 asauRiciO Gaspari Pesos ma Ss “3 avo GASPAR esoa mass6 mayRDIOv ABRANCHES re seas 5 mauRioiov aprancHES em mars15 MELSONDAS SAGAS sor veda a =5 NELSONDAS SLACAS por tm Ss

“3 orando peso por mesmos as oramnoPESOT por a s
sr oremeLuma esp nus x oromeLtma oro Da memos
7 PaniNRO PEREIRA e meias ar PaniaRO ERGRA ces mem s
à ResarOzocaOTO er mes 15 PuLGNODAS hos as usas7 RogRoncindes por mass » RESTO zUGaLerO a semaHS map vbeia eso mos s à RooReo quis Por mem ss

15 WaLOrR VILELA psp nem

IDE Cipiaso arm ENOB/ANIO FITEES FT INSTALL Teoclogia DERAE FERE DIAS NA SROBAEIS E FILE TASTALE Teenelogia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto Câmara Municipal de Ribeirão Preto
At, Jerônimo Gançalvas, 1200 Av. Jerônimo Gonçalves, 1205
CEP ae im.907 - Pane 16 3607-4008 CEP 46030-007 «Fone 18 Sen7.eq0a
Riseirão Preso - SP

o . Ribeirão Preço - 58 . -RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
E

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
TETO Seasão Ordinária do 22 de agosto de 2015 256º Sessão Ordinária de 22 do agosto de 2015

PEQUENO EXPEDIENTE PEQUENO EXPEDIENTE

Sra o cstação "Nic do arm Nu Root Normalio Simbilicamioninai Womiiec Bloco|Prasentas “Orsa co votação Rildo dito Bo Rem Hommdng Miniicanicmmal Memides. Hloco[ Presentes 33 3 N no ã N No 4
Desenção

Ausentes 4

Descriçao
Ausentes 1

insicação sogtezma 4 > Indicação ansaranra sm =
proponente Proponente
euteo acena não a euzeu socar não º
Ementa ABST. 5 ementa ABST. o
IMRÍDO TAPA BURACO RUA JOSE ZORZENON 127 votos a INDICO TARA BURACO RUA JONÉ ZORZENON 20 voros 2

Quem MSM Quoram sm
iisioutação|Firmino votação|Ouraçãosotação|sisue—|Presigentevota riciavatação|Término votação|Duraçõovotação|Stmnis|Presidantevota
JESE0A 7 So0R4s | conctuina " APROVADO ESOM 1897:53 S0rss|concLuIDO N APRavADO

Th EaSasteaão Vi Wnporação da Biatama Leginidiva “sam eacastrado à Inpa nação de Sntema Legintonvo

Pstimetar Faria HERE RAS Va BE Ee Falo eme Hncaato sto Em
2% ALEBSANDAO MARADA mom sms 2 ALESSENDRO MSRACA nos ses7 ANORE TRINDADE DEM mam 2 ANDRE TAMDSDE cem mesm

&  aeRuaMo sosmauem eso sm s  neRmueo Scania esta usas+ som aeog ss 2 som neog esse Ss

7 OR. M0ROE PARADA so TO ur JORGE PARADA er ssmm DR. LUCIANO NEGA - asas ão pa iuganonada Per ass8 EuzeuagONa - esmo 25 ELRRURGONA er - esmo s
3 PreANOGunaRÃES . ms Os 3 FamaNtouimARãeS Dm sas5 sAvcIA aeRenCO sms E GLibeIs BERENICE rs08 usos os

* onaLvasa s “t IORGUVERA VOSMMS3 ISMo ANTUNES s 38 ISMAGANTUNES SR mesm os

AE JEAN CORA s s ne Ran CORAvOS er use Ss

à Jada serista s ds JORoBAnSTA so uso2 UncOLh FERNANDO. e - as UNGOLN FERianoES Por em esmas
13 MARCOS PAPA z 12 mencos Para agse msm q
st amNNO SepajO s + marea sempno vos sam s
“3 atavnígio gaspami < 13 MaURICIO GASPAR Psos sas a
5 MAVRÍCIOV aBReNCNES usam s AS trico apRANCHES ra nsà5 NEISONDAS PLACAS me 45 NELSON DAS PLACAS Po tor aesis os

a omanpoesmor sm as amargo peson f vor meme» orongLums w ue s ar oromer ima $ eme dv us os

ar PAUS PEREIRA mes ar PULO PEREIRA Pes ms18 PARONDOSS e esmas s 45 PAULDHODAS Ê as emas Ss

os Renato zucoLoro meme as ReuaTsavemoro pa wma Ss

1º RoDRgO sines esm Ss “  ropmcosmórs vor assa os

RS ALON LEA us Ss VOS MALEVA VILELA eso ns

UENRPSS FIPE Dieqasso aa SR/GDOLE TUGA E TASTALE Tacnolegia FRSERUL Tecnologia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

A ser realizada no dia 27 DE AGOSTO DE 2019, com início às 16:00 HORAS,
para receber a Secretária Municipal do Meio Ambiente, Dra. Sônia Valle Walter
Borges de Oliveira, para prestar esclarecimentos sobre o cumprimento da Lei
Complementar nº 2842/2017 — IPTU VERDE (Requerimento nº 4660/2019 — Ver,
Jean Corauci).

CONVOCAÇÃO AOS AUSENTES:

DATA HORÁRIO VEREADOR NOME LEGÍVEL
.sito ta (CSS Adauto Marmita |sicAMpsi) Sinndatos da pla

FMS 1